**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Bakalářská práce**

**2019**

**Filip Váňa**

**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Genealogie liberalismu v Americe**

Bakalářská práce

Autor práce: Filip Váňa

Studijní program: Teritoriální studia

Vedoucí práce: Tomáš Klvaňa, M.A., Ph.D.

Rok obhajoby: 2019

## **Bibliografický záznam**

VÁŇA, Filip. *Genealogie liberalismu v Americe*. Praha, 2019. 69 s. Bakalářská práce (Bc).

Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí diplomové práce

Tomáš Klvaňa, M.A., Ph.D.

**Rozsah práce:** 123 565 znaků

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Filip Váňa

10. května 2019

# TEZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno:**

Filip Váňa

**E-mail:**

vafilip@email.cz

**Studijní obor:**

Teritoriální studia

**Semestr a školní rok zahájení práce:**

Zimní, 2019

**Semestr a školní rok ukončení práce:**

Letní, 2019

**Vedoucí bakalářského semináře:**

doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc.

**Vedoucí práce:**

Tomáš Klvaňa, M.A., Ph.D.

**Název práce:**

Genealogie liberalismu v Americe

**Charakteristika tématu práce (max. 10 řádek):**

Liberalismus a jeho proměna je aktuální téma dnešní americké politiky i společnosti. Jeho „levicová“, progresivní verze a „pravicová“, klasická verze mezi sebe pojmu většinu amerického politického spektra. Avšak i přes jejich spory, tyto strany ve skutečnosti sdílejí shodné fundamentální předpoklady, hodnoty a metody. Konflikt, který na povrchu pozorujeme, se tak ve výsledku odehrává převážně v rámci uzavřeného liberálního paradigmatu, jež prostupuje většinu tamní politické kultury (a stále silněji svírá i zbytek západního světa). Zároveň je mým cílem ukázat, že mnohé neduhy dnešní (nejen americké) společnosti jsou často výsledkem právě tohoto, dnes takřka samozřejmě přijímaného, liberálního myšlení. A že bychom neměli čekat, že příčina bude schopna poskytnout lék.

**Zdůvodnění úprav a změn tématu od zadání projektu do odevzdání práce (max. 10 řádek):**

Od původního konceptu se práce zásadně neproměnila. Nejpodstatnější bylo zpřesnění metody, což souviselo se dvěma změnami, které jsem považoval za nutné k provedení adekvátního šetření: silnější zdůraznění (1) historické (genealogické) roviny a (2) podkladové liberální kultury a sdílených východisek odlišných liberálních interpretací, proudů atp. (namísto jejich mnoha konkrétních, často ovšem „nahodilých“ rozdílů).

**Struktura práce (hlavní kapitoly obsahu):**

- I. POČÁTKY LIBERALISMU
- II. AMERICKÝ PROJEKT
- III. MODERNÍ AMERIKA
- IV. IDENTITA
- V. „KONZERVATIVNÍ“ LIBERALISMUS
- VI. VÝZNAM SVOBODY
- VII. ABSTRAKTNÍ SPOLEČNOST

**Prameny a literatura (výběrová bibliografie, max. 30 hlavních titulů):**

1. Appiah, K.A., *The Lies That Bind: Rethinking Identity*, Profile Books, Londýn, 2018.
2. Deneen, P.J., *Why Liberalism Failed*, Yale University Press, New Haven, 2018.
3. Ferguson, N., *Civilizace: Západ a zbytek světa*, Argo/Dokořán, Praha, 2014.
4. Fukuyama, F., *The End of History?*, *The National Interest*, 16, 1989, s. 3–18, <http://www.jstor.org/stable/24027184>.
5. Gray, J., *Gray's Anatomy: Selected Writings*, Penguin Books, Londýn, 2010.
6. Gray, J., *Straw Dogs: Thoughts on Humans and Other Animals*, Granta Books, Londýn, 2003.
7. Haivry, O., Hazony Y., *What Is Conservatism?*, *American Affairs* 1, 2, 2017. <https://americanaffairsjournal.org/2017/05/what-is-conservatism/>.
8. Hazony, Y., *Conservative Democracy: Liberal Principles Have Brought Us to a Dead End*, *First Things*, 2019, <https://www.firstthings.com/article/2019/01/conservative-democracy>.
9. Hazony, Y., *The Virtue of Nationalism*. Basic Books, New York, 2018.
10. Huling, M. (ed.), *The American Liberal Tradition Reconsidered: The Contested Legacy of Louis Hartz*, University Press of Kansas, Lawrence, Kan., 2010.
11. Levin Y., *The Great Debate: Edmund Burke, Thomas Paine and the Birth of Right and Left*, Basic Books, New York, 2018.
12. Lilla, M., *The Once and Future Liberal: After Identity Politics*, Harper, New York, 2017.
13. Locke, J., *Dvě pojednání o vládě*, Nakladatelství Československé akademie věd, Praha, 1965.
14. Nietzsche, F., *On the Genealogy of Morals*, Penguin Classics, Londýn, 2013.
15. Popper, K.R., *Otevřená společnost a její nepřátelé I: Platónovo zaříkání*, OIKOYMENH, Praha, 2011.
16. Popper, K.R., *Otevřená společnost a její nepřátelé II: Vzednutí prorocství: Hegel, Marx a co následovalo*, OIKOYMENH, Praha, 2015.
17. Taleb, N.N., *The Black Swan: The Impact of the Highly Improbable*, Random House, New York, 2010.
18. Tocqueville A. de, *Democracy in America*, Everyman's Library, Londýn, 1994.

**Podpis studenta a datum**

Schváleno Datum Podpis
Vedoucí práce
Vedoucí bakalářského semináře
Garant oboru

## Anotace:

V této práci zkoumám stanovisko, že různá, minulé i současná pojetí liberalismu v Americe sdílejí závazek k identickým fundamentálním hodnotám a užívají liberalismu příznačných metod politické filosofie, které lze vysledovat k racionalistickému myšlení doby osvícenství. Vzhledem ke stále se měnícím konstitutivním podmínkám a k různým chápáním pojmu však může být význam liberalismu často nejasný a jeho užití matoucí. Považuji proto za nezbytné přistoupit k této práci jako ke zkoumání komplexního (a extrémně vlivného) fenoménu *v čase*. Tvrdím, že po většinu historie americké republiky to byla právě tato pokroková, revoluční, racionalistická tradice liberalismu, jež postupně ovládla nejen americkou politiku, nýbrž také společenské, a dokonce i soukromé životy Američanů. Na základě zkoumání různých "genealogických linií" liberalismu argumentuji, že i když si přední konflikt mezi americkými "konzervativci" a "liberály" často představujeme jako soupeření dvou kategoricky protichůdných světů, ve skutečnosti pod jejich politickými agendami nalezneme sdílenou sadu cílů. Ačkoli se jich obě strany snaží dosáhnout vlastními, často vzájemně exkluzivními, neslučitelnými prostředky, doposud se zároveň vždy držely tohoto společného *liberálního ideálu* vybudovat "racionální" společnost dokonale svobodných a rovných, nezávislých a sebe-určujících bytostí – autonomních jedinců osvobozených od omezení daného (nezvoleného) času a místa. Díky úspěchu liberalismu je nyní většina společnosti definována tímto liberálním paradigmatem – (nejen politická) kultura se pomalu proměnila v monokulturu; v liberální hegemonii, jež se udržuje na úkor jiných, dnes stále více marginalizovaných skupin a názorů a která je nepochybně zodpovědná za mnohé z našich nejdůležitějších, systémových společenských problémů.

## Annotation:

In this work I examine the notion that various, both past and present conceptions of liberalism in America share a commitment to identical fundamental values, as well as utilize a characteristic method of political philosophy, that can both be traced to the rationalist thought of the period known as the Enlightenment. However, because of its ever-changing constitutive setting and different understandings of the term, the meaning of liberalism can be often dark and its usage confusing. Therefore I find it necessary to approach this work as an investigation of a complex (and extremely influential) phenomenon *in time*. I argue that throughout most of the history of the American republic, it has been exactly this forward-looking, revolutionary, rationalist tradition of liberalism, that has gradually

[…]


„První věc, kterou pozorujeme, je nespočetné množství lidí, všech rovných a podobných, kteří neustále usilují o malicherná a chatrná potěšení, s nimiž zahlcují své životy. Každý z nich, žijící odděleně, je cizincem vůči osudům všech ostatních; jeho děti a soukromí přátelé jsou jeho celým lidstvem. Co se týče zbytku jeho spoluobčanů, je jim blízký, ale nevidí je; dotýká se jich, ale necítí je; existuje pouze v sobě a pro sebe, osamocen; a i pokud mu zůstávají příbuzní, může být řečeno, že ztratil svou zemi.“<sup>137</sup>

Dnešní extrémny snad zachází až za hranice Tocquevillovy představivosti, to však nemění nic na to, že se mu před skoro dvěma sty lety v tomto odstavci podařilo prorockým hlasem takřka dokonale vystihnout, jak rostoucí liberalismus pomůže zformovat dnešní „abstraktní společnost“. Máme-li si z tohoto velkého liberálního projektu něco odnést, pak jistě to, že *liberté* a *égalité* mají opravdu smysl jen tak dlouho, dokud je přítomen i poslední a prvotní prvek trojice – *fraternité*. A že pouze někdo, kdo je do tohoto paradigmatu zhola ponořen, může věřit tomu, co Francis Fukuyama napsal před třiceti let.

---

137 Tocqueville A. de, *Democracy in America*, Everyman's Library, Germany, 1994, s. 318. (Překlad autora.)

# SUMMARY

Since the American Founding, the theories of liberalism have played a central role in both American politics and the wider society. So much so that the United States are now often considered a thoroughly “liberal nation”. But things were not always so. Earlier, two distinct political traditions have formed and risen up to challenge the English absolutism of the Stuarts: the traditionalist, empiricist *conservatism*; and the revolutionary, rationalist *liberalism* (as we often call them today). It was these two traditions that have exerted the greatest amounts of influence during the fight for American independence and in the early days of the American republic. In fact, the conservative voices were so strong, that, primarily thanks to them, the American Revolution was not, in the strict sense of the word, a revolution at all. Rather, it resembled more of a desperate effort to restore the traditions of the English constitution, which the “American English”, as Edmund Burke called them, mostly saw as an incredible, historic achievement. One that had to be preserved and fought for, even if it meant breaking off with the Crown (which had betrayed and abandoned the Colonies).

Over time, however, the truly revolutionary liberals, drawing from political theories of philosophers like John Locke, Jean Jacques Rousseau or Immanuel Kant, have only continued to gather their strength. In the end, it was the latter of the two traditions that has come to dominate the political culture and solidified the American “liberal” status. Its history, however, is an extremely complex one. What started off as liberalism of “Lockean” individualism, small government and non-interference has eventually shifted towards the now prevalent American understanding of the term—the progressive liberalism of the “Left”, characterized by a strong welfare state. This meant that things on the political “Right” had to change too. Partially due to the two-party American system, the once strong conservative base now became “infiltrated” by the classical (Lockean) liberals, who have since taken over most of this end of the spectrum as well. Therefore, what now passes for “conservative” in America is usually just a variation of this liberal approach, rather than anything resembling the Burkean traditionalism (although something close to that still survives in American society—albeit not in the academic or intellectual life—as the so called “social conservatism”, with its “Christian nation” as the true liberal counterpart).

The tensions between the progressive and classical liberals (or “liberals” and “conservatives”; the “Left” and the “Right”) now represent most of the political conflict of the United States. But the main question was: what is it that connects these often undeniably incompatible, even antithetical doctrines, that should make them just two sides of the same coin? I have argued that this link has two mutually dependent causes: first, a commitment to a set of *inherently liberal values*; second, a commitment to a characteristic *rationalist method* of political philosophy. Together they assert that by the application of universal human reason we can discover universal (political and human) truths; and that people, by default, exist—and therefore ought to exist—in a state of “perfect freedom and equality”. But what does such freedom mean? For liberalism, freedom does not resemble the classical and Christian ideal of *libertas*; instead, it means no less than *total liberation of the individual from any personally unchosen authority*—not just political authority, but authority of tradition and obligation, from commitments, relationships, even personal identities—and an unrestricted ability to freely choose one at will, whenever we feel like it—an absolute autonomy. Whether we talk about the proponents of negative individual freedoms and minimal outside interference, or those who think that a strong welfare state is needed, or even the now popular liberal “identitarians” and “decolonizers”, we observe this shared underlying goal of trying to liberate people from the confines of time and space they have not consented to. Even though each camp might believe that different means are needed in order to achieve those same ends.

If we wish to speak of “liberalism” without further qualification, we must not speak about various, often mutually opposed political doctrines or parties; but about something much more fundamental. For what started as a political theory has, through remarkable flexibility and an ability to assert (and fall back on) its deepest principles, spread far beyond politics and gave birth to a *paradigm of liberalism* that today directly and indirectly shapes majority of (not just) American society and culture. As I have shown, however, this liberal “system” constitutes neither persuasive, nor sufficient basis for a sustainable and stable human society. Its arrogant rationalist approach, naïve belief that obligations can arise only with personal consent, subversive doctrine of “toleration”, along with other liberal “truths”, together create a set of convictions that can seem detached from social reality, as well as the reality of the human condition; and that often irresponsibly advocates for untested, dubious, even dangerous measures. Patrick J. Deneen wrote that liberalism has failed, not because it has fallen short, but because it has not—liberalism has failed because liberalism has succeeded. Indeed, it has succeeded so much, that today’s culture resembles a monoculture—further yet, a liberal hegemony, which, while hiding behind the mask of “tolerance” and “openness”, wishes to impose its extremely one-sided and narrow “rational” framework on the, so far unenlightened, “illiberal” peoples of the world—results of which we are now starting to realize, as we must face the many systemic social problems (as well as the increasing backlash) of today’s America and the rest of the West.
