UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil student: Filip Váňa

Název práce: Genealogie liberalismu v Americe

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): doc. PhDr.
Miloš Calda

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Práce se zabývá nejen americkým liberalismem, který historicky nabyl poněkud jiný význam než liberalismus evropský, ale i liberalismem celého Západu, od jeho počátků v dílech Johna Locke a dalších myslitelů. O cíli své práce autor píše toto: „Mým hlavním cílem ale není nalézt „definici“ ani žádnou „ideální šablonu“ liberalismu; dívám se jen na to, jak je liberalismus *chápán* v praxi, kde a proč se tohoto pojmu využívá, k čemu má ten či onen liberalismu[s] sloužit – a k čemu opravdu slouží – atp.“ (2)
2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): Věcné zpracování práce hodnotím jako výborné, autor použil kvalitní prameny, práce má logickou, i když na první čtení poněkud nezvyklou strukturu. Je evidentní, že to autorovi „myslí“ a že úspěšně pronikl do tajů duchovních dějin. Určitý rámec předložené práci poskytuje dichotomie racionalismu a empirismu, přičemž autor zjevně preferuje druhý z těchto směrů. O autorově zastávání se empirismu svědčí i věta: „Pokud z teorie vyloučíme její vhodnost pro reálný svět, vyloučíme její nejdůležitější část; jinými slovy, když teorie nefunguje v praxi, *teorie je špatně*.“ (15) Ke specificky teritoriální dimenzi se autor dostává v kapitole II (Americký projekt, str. 9n), kde se soustřeďuje na kontrast mezi vizemi hlavních autorů Ústavy USA (Madison, Hamilton) a kontinentálním (tj. francouzským) myšlením Jeffersona.
3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): Jazykový projev je na vysoké úrovni, citace jsou v pořádku. Jen na pár místech se autorovi stalo, že se do jeho práce vloudily gramatické chyby: „oběti... nemohli uprchnout“ (18); „Abych o liberalismus... pojednal“ (23); „Křesťanský výklade je“ (26); „Spojené státy neměli“ (34). Autor se zmiňuje o událostech z roku 2016 (31); měl uvést, o jaké události šlo.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.): Celkový dojem je více než pozitivní. Práce intelektuálně značně převyšuje většinu bakalářských prací, které jsem četl/hodnotil. Svědčí i o velké autorově erudici v oblasti, kterou si zvolil.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- (1) V čem současná Demokratická strana USA navazuje na progresivismus z přelomu 19. a 20. století a v čem se od něj snad odchýlila?
- (2) Jaké jsou hlavní příčiny současné polarizace politiky v USA?
- (3) Jaký je přínos Vaší práce k poznání liberalismu?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji známku **výborně (A)**

Datum: 31. května 2019

Podpis: